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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá analýzou současného stavu železniční nákladní

přepravy v České republice a návrhy na zvýšení její konkurenceschopnosti oproti dálkové

silniční dopravě. K dosažení tohoto cíle je navrhována technologie vedoucí ke zvýšení

efektivity jednotlivých přepravních procesů a účinná regulační politika. Zaměřuji se zde

především na systém přepravy vozových zásilek a na možnosti využití technologií

kombinované přepravy k vytvoření komplexního a efektivního dopravního systému, který

dodržuje zásady dopravní politiky EU, především ochrany životního prostředí a jež by byl

obecně prospěšný pro společnost.
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TITLE

Strategy for Railway Freight Transportation Development

ANNOTATION

This diploma work analyses the present level of railway freight transportation in Czech

Republic and suggests its possibilities for increasing of its competitiveness as compared to

the long-distance road transportation. To achieve this goal it is proposing a new technology

that would lead to increased effectivity of the individual transportation processes and

effective regulation policy. I´m focusing above all on complete wagon load system and on

possibilities of usage of the combined transportation technologies to create a complex and

effective transportation system. This system would observe the principles of the European

Union transport policies, especially the living environment protection, which would be

beneficial to the society in general.
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si vybral na základě podnětu, který vyplývá z dopravní

politiky Evropské unie, jejímž cílem je vybudovat kvalitní dopravní systém, kde by měla

železnice hrát podstatnou úlohu, jak při přepravě osob, tak i nákladu. Je to však zatím pouhá

teorie a realita se od těchto myšlenek značně liší. V současné době je situace taková,

že výkony železniční dopravy rostou podstatně nižším tempem, než u dopravy silniční, která

má mnoho výhod. Oproti železniční dopravě je levnější, rychlejší a flexibilnější a nabízí svým

zákazníkům přepravu „z domu do domu“. Tyto faktory jsou v podstatě hlavními požadavky,

které zákazník vyžaduje. Silniční doprava však způsobuje mnoho externalit a negativně tím

ovlivňuje život pro lidskou společnost, ať je to z pohledu ekologického, ekonomického

či sociálního.

V zájmu udržitelné dopravy je ve snaze dopravní politiky státu zlepšit podmínky

pro přepravu na železnici a učinit ji konkurenceschopnější vůči nákladní automobilové

dopravě. Podle mého názoru by měla být tomuto faktu více přizpůsobena regulační politika

státu a také by měla být zlepšena obchodní strategie a nabídka služeb železničních dopravců

(především našeho největšího národního železničního dopravce – Českých drah, a. s. a jejich

dceřiné společnosti ČD Cargo, a. s.). V této práci se zabývám možnostmi, jakými by se

dosáhlo zvýšení efektivity železniční nákladní přepravy a její konkurenceschopnosti vůči

silniční dopravě.
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1 Analýza současného stavu železniční nákladní přepravy

V této kapitole se zabývám problematikou železniční nákladní přepravy na území

České republiky v kontextu s cíli dopravní politiky Evropské unie. Nejprve zde vysvětlím

základní pojmy, dále budu analyzovat postavení železniční nákladní dopravy v rámci celého

dopravního systému státu a nakonec budou vytýčeny cíle, které stanovuje dopravní politika

EU a podle kterých by se měl rozvoj železniční nákladní přepravy odvíjet.

1.1 Základní pojmy

Pro správné chápání určitých záležitostí týkajících se problematiky železniční

přepravy je nutné vysvětlit některé pojmy.

Doprava:

a) odvětví národního hospodářství, které zajišťuje a uskutečňuje přemisťování osob a věcí;

b) úmyslný pohyb (jízda, plavba, let) dopravního prostředku po dopravních trasách nebo

činnost dopravního zařízení;

c) technická realizace přepravy.

Dopravní systém:

dopravní infrastruktura a park dopravních prostředků.

Přeprava:

přemísťení osob a věcí jako výsledek dopravy.

Intermodální přeprava:

přeprava zboží v jedné a téže přepravní jednotce, která postupně užije různých druhů

dopravy bez manipulace se samotným zbožím při překládce mezi jednotlivými druhy

dopravy.

Kombinovaná přeprava:

je druhem intermodální přepravy, kdy se hlavní úsek trasy realizuje velkokapacitní

dopravou – zpravidla železniční či vodní dopravou – a počáteční a koncový úsek, kdy dochází

ke svozu a rozvozu zboží (a bývá zpravidla co nejkratší), je uskutečňován silniční dopravou.

Kontejner:

je přepravní jednotka s vnitřním objemem 1 m3 a více. Umožňuje přepravu zboží v ní

uložené jedním nebo několika druhy dopravy, přičemž její konstrukce umožňuje snadnou

manipulaci bez potřeby překládky jejího obsahu. Kontejner je takové stavby, aby bylo možné

jej snadno nakládat a vykládat, zároveň je takové tuhosti rámu, že je možné jej i stohovat.
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Nedoprovázená kombinovaná přeprava:

přeprava kontejnerů, výměnných nástaveb, respektive silničních vozidel nebo jejich

částí (návěsy a přívěsy) dopravním prostředkem jiného druhu dopravy (např. vlakem

či plavidlem) nedoprovázených jejich posádkou.

Doprovázená kombinovaná přeprava:

přeprava silničních vozidel či přepravních jednotek jiným druhem dopravy

doprovázených jejich posádkou (např. Ro-La).

Systém Ro-La:

technologie přepravy silničních vozidel a jízdních souprav na železničních vozech

se souvislou nízkou podlahou.

Paleta:

přepravní, manipulační a skladovací plošina s normalizovanými rozměry jako je:

průmyslová paleta s rozměry 1.000 x 1.200 mm, prostá výměnná paleta EUR s rozměry

800 x 1 200 mm. Podle konstrukce jsou palety: plošinové, s klanicemi, ohradové, skříňové,

cisternové a sila.

Výměnná nástavba:

přepravní jednotka, jejíž charakteristika odpovídá kontejneru, kromě možnosti

stohování, není-li výměnná nástavba pro tuto možnost konstrukčně upravena. Většina typů

výměnných nástaveb je vybavena podpěrnými nohami. (1)

Seřaďovací stanice:

je vlakotvorná stanice vybavená zařízením pro rozřaďování vlaků.

Plán vlakotvorby:

je souhrnný a komplexní plán určující počet vozů dopravovaných za určité časové

období mezi různými místy. Stanovuje druhy vlaků, stanice výchozí i konečné (stanice

nakládky, vykládky nebo rozřazení).

1.2 Legislativa týkající se železniční nákladní dopravy v ČR

Mezi nejdůležitější právní předpisy pro železniční nákladní dopravu patří zákon

č. 266/1994 Sb., o dráhách, v platném znění, který stanovuje podmínky provozování dráhy

a drážní dopravy. Tento zákon zároveň upravuje podmínky pro výstavbu drah a člení je

do těchto kategorií1:

a) dráha celostátní (slouží mezinárodní a celostátní veřejné železniční dopravě);

1 O zařazení železniční dráhy do příslušné kategorie a o změnách tohoto zařazení rozhoduje drážní správní úřad.
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b) dráha regionální (dráha regionálního nebo místního významu, která slouží veřejné

železniční dopravě a je zaústěná do celostátní nebo jiné regionální dráhy);

c) vlečka (dráha sloužící vlastní potřebě provozovatele nebo jiného podnikatele a je zaústěná

do celostátní nebo regionální dráhy, nebo jiné vlečky);

d) speciální dráha (slouží zejména k zabezpečení dopravní obslužnosti obce).

Konkrétní úseky jednotlivých kategorií drah jsou uvedeny v Prohlášení o dráze

celostátní a regionální vydaném Správou železniční dopravní cesty (SŽDC). V tomto

prohlášení jsou dále uvedeny podmínky přístupu železničních dopravců na dopravní cestu,

přidělování kapacity a způsob zpoplatnění dopravní cesty. Maximální ceny a určené

podmínky za použití vnitrostátní železniční dopravní cesty celostátních a regionálních drah

při provozování drážní dopravy jsou uvedeny v příloze č. 1 Výměru MF č. 01/2009 ze dne

11. prosince 2008, kterým se vydává Seznam zboží s regulovanými cenami.

Mezi další důležité legislativní normy patří Nařízení vlády č. 1/2000 Sb., o přepravním

řádu pro veřejnou drážní nákladní dopravu, ve znění nařízení vlády č. 295/2000 Sb. V rámci

kombinované dopravy platí Sdělení MZV č. 35/1995 Sb. o sjednání Evropské dohody

o nejdůležitějších trasách mezinárodní kombinované dopravy a souvisících objektech

(AGTC), Vyhláška MZV č. 85/1973 Sb. o Dohodě o zavedení jednotného kontejnerového


[…]

2 Praha-východ III E55 C-E 55 2, D3 E50

Kolín IV E61 C-E 61 R4, D8 E55
Kutná Hora V E551 C 65 9, R10 E65
Benešov VRT C-E 551 E67

u stávajícího překladiště kombinované
dopravy AGTC

Rudná u Prahy Středočeský Praha-západ Praha I E40 C-E 40 R1, R4 E48
1 Praha-západ III E55 C-E 55 D5, R6 E50

Příbram IV E64 C-E 61 R7, D8 E55
Beroun V E551 C 65 9 E65
Kladno Pha-KV C-E 551 E67
Rakovník VRT

nově vybudované, fungující logistické
centrum

České Budějovice Jihočeský
České
Budějovice

České Budějovice IV E551 C-E 551 R3 E49

2 Jindřichův Hradec W-Pz 20 E55
Tábor 34 E551
Písek 39
Strakonice
Prachatice
Český Krumlov

u neprovozovaného překladiště
kombinované dopravy AGTC

Plzeň-Křimice Plzeňský Plzeň-sever Plzeň-město III E40 C-E 40 D5 E49
1 Plzeň-sever W-Pz 20 E50

Plzeň-jih VRT 26 E53
Rokycany 27
Klatovy
Domažlice
Tachov

u stávajícího překladiště kombinované
dopravy AGTC

Sokolov Karlovarský Sokolov Sokolov III E40 C-E 40 R6 E48
2 Cheb Pha-KV 20 E49

Karlovy Vary 21 E442
Tachov 25

lokalita navržena v těžišti a nejvíce
strukturálně postiženém okrese
Karlovarského kraje
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Blízká dopravní infrastruktura
Železnice Silnice

Lokalita VLC Kraj Okres Výhodné pro okresy
národní
koridor

AGC AGTC národní AGR
Poznámka

Lovosice Ústecký Litoměřice Litoměřice I E55 C-E 55 D8 E55
1 Mělník IV E61 C-E 61 15 E442

Česká Lípa JV-SZ 30
Děčín sevčes R63
Ústí nad Labem VRT
Teplice
Most
Chomutov
Louny

u stávajícího překladiště kombinované
dopravy AGTC

Mnichovo Hradiště Středočeský Mladá Boleslav Mladá Boleslav V E61 C-E 61 R10 E65
1 Mělník Pce-Lib C 65 16 E442

Nymburk R35
Jičín 38
Semily 268
Jablonec nad Nisou
Liberec
Česká Lípa

lokalita navržena s ohledem na dobrou
dopravní dostupnost území
nepokrytého jíným VLC

Pardubice Pardubický Pardubice Pardubice I E40 C-E 40 17 E67
1 Kutná Hora III E59 C 59 R35 E442

Chrudim Pce-Lib E61 C-E 61 36
Ústí nad Orlicí JV-SZ R37
Rychnov nad Kněžnou
Hradec Králové
Náchod
Trutnov

u neprovozovaného překladiště
kombinované dopravy AGTC

Jihlava Vysočina Jihlava Jihlava JV-SZ E61 C-E 61 D1 E50
2 Pelhřimov jižní 38 E59

Havlíčkův Brod VRT E65
Žďár nad Sázavou E551
Třebíč

u neprovozovaného překladiště
kombinované dopravy AGTC
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Blízká dopravní infrastruktura
Železnice Silnice

Lokalita VLC Kraj Okres Výhodné pro okresy
národní
koridor

AGC AGTC národní AGR
Poznámka

Brno Jihomoravský Brno-město Brno-město I E61 C-E 61 D1 E50
1 Brno-venkov II E65 C-E 65 D2 E65

Třebíč JV-SZ 23 E461
Znojmo jižní 42 E462
Břeclav VRT 43
Hodonín 50
Vyškov R52
Blansko 53

nová lokalita v průmyslové zóně, mimo
neprovozované překladiště KD AGTC

Přerov Olomoucký Přerov Přerov II E40 C-E 40 19 E442
2 Olomouc III E65 C-E 65 R35 E462

Prostějov VRT D47
Kroměříž R55
Uherské Hradiště
Zlín
Vsetín

u neprovozovaného překladiště
kombinované dopravy AGTC

Zábřeh na
Moravě

Olomoucký Šumperk Šumperk I E40 C-E 40 11 E442

2 Svitavy II C 59 R35
Ústí nad Orlicí III 44
Jeseník
Bruntál

lokalita navržena s ohledem na dobrou
dopravní dostupnost území nepokrytého
jíným VLC

Ostrava Moravskoslezský Ostrava Ostrava II E40 C-E 40 R11 E442
1 Opava III E59 C-E 59 47 E462

Nový Jičín E65 C-E 65 48 E75
Vsetín R56
Frýdek-Místek 58
Karviná 59

u neprovozovaného překladiště
kombinované dopravy AGTC
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Příloha 9 Varianty umístění taxiboxů různých rozměrů na výměnnou nástavbu

Zdroj: (12)

Způsob přepravy Vzdálenost
[km]

Sazba
[Kč/km]

Dovozné
[Kč]

Poplatky za užití DC
[Kč]

Přepravné
[Kč]

Svoz a rozvoz
[Kč]

Manipulační práce
[Kč]

ŽD - přeprava vozových zásilek 268 65,39 17525 1588 23675 602 3960
Současný stav

Přímá silniční doprava 262 35,00 9170 961 11616 0 1485

ŽD - přeprava vozových zásilek 268 20,40 5466 1588 11616 602 3960

ŽD - svoz (rozvoz) do (z) VLC 222 21,86 4852 1432 11616 1372 3960

ŽD - optimalizovaný svoz (rozvoz) do (z) VLC 222 25,24 5604 1432 11616 620 3960

Stav po jednotlivých
optimalizačních

krocích

ŽD - optimalizovaný svoz (rozvoz) do (z) VLC
a dotace za překládku 222 36,39 8079 1432 11616 620 1485
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