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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student přistupoval k zadanému úkolu svědomitě a samostatně. Téma diplomové práce
bylo řešeno již v průběhu I. ročníku navazujícího magisterského studia. Pro konzultace se
zainteresovanými pracovníky bylo využito období prázdnin a taktéž bylo připraveno i zadání
pro cvičení porovnání alternativ přepravy ve vybraných lokalitách. Diplomant pravidelně
konzultoval s připraveným scénařem konzultace pro další postup na zpracování diplomové
úpráce.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Dobrou úroveň práce se zdroji potvrzuje rozsah použitých informačních zdrojů v počtu
34. Jeho struktura ukazuje na průběžnou studentovou práci s odbornými periodiky.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce po odborné stránce je v souladu se zákonnými ustanoveními, předpisy a platnou
legislativou. Tato skutečnost se plně odráží v jednotlivých částech diplomové práce,
konkrétně v bodech 1.2,1.3,1.8 a dalších, které jsou plně v souladu se zákonnými
ustanoveními a předpisy. Normy se v diplomové práci nevyskytly.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Diplomová práce obsahuje 61 stránek čistého textu, 10 příloh, 22 tabulek a 14 obrázků.
Vlastní textová část a vyjmenované části jsou dobře rozloženy, činí práci přehlednou a dobře
čtivou. Osnova plně zahrnuje Zásady pro zpracování a jednotlivé části mají dobrou
vypovídací schopnost a svým rozsahem jsou úměrné řešené problematice. Návrhová část
obsahuje svým rozsahem polovinu diplomové práce. Úpravu hodnotím kladně.

Využití poznatků ze studia:

Diplomant plně prokázal schopnost využít poznatků a nabytých vědomostí z obou částí
studia a to jak bakalářského tak i magisterského. V práci toto prokázal nejen uplatněním

dílčích znalostí z jednotlivých předmětů, ale i jejich komplexním vzájemným propojením a
tím i nabytí profilových znalostí dopravního inženýra.

Připomínky a dotazy k práci:

Nemám.

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně (1)
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